ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРВЫЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.П. ПАВЛОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

НОЧЕВНАЯ

Ксения Владимировна

ОСОБЕННОСТИ ПОРАЖЕНИЯ ЛЕГКИХ ПРИ РЕВМАТОИДНОМ АРТРИТЕ И

ПАТОГЕНЕТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ СОСУДИСТЫХ НАРУШЕНИЙ В ЕГО

ФОРМИРОВАНИИ

14.01.04 – Внутренние болезни

14.03.03 – Патологическая физиология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научные руководители:

доктор медицинских наук, доцент

Ирина Ивановна Нестерович;

доктор медицинских наук, профессор

Тимур Дмитриевич Власов.

Санкт-Петербург-2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................ 14

1.1. Эпидемиология и медико-социальное значение ревматоидного артрита ... 14

1.2. Современные представления о вариантах поражения легких при

ревматоидном артрите ................................................................................... 17

1.2.1. Интерстициальное поражение легких у больных ревматоидным

артритом ................................................................................................ 19

1.2.2. Поражение дыхательных путей у больных ревматоидным артритом

.............................................................................................................. .19

1.2.3. Другие варианты поражения дыхательной системы у больных

ревматоидным артритом ...................................................................... 22

1.3. Особенности патогенеза поражения легких при ревматоидном артрите .... 24

1.3.1. Влияние серологического профиля на развитие воспаления при

поражении легких у больных ревматоидным артритом ..................... 26

1.3.2. Сосудистые нарушения в патогенезе поражения легких при

ревматоидном артрите.......................................................................... 30

1.4. Современные методы оценки поражения легких при ревматоидном артрите

......................................................................................................................... 32

1.4.1. Инструментальные методы диагностики поражения легких при

ревматоидном артрите.......................................................................... 33

1.4.2. Потенциальные сывороточные маркеры поражения легких и сосудов

при ревматоидном артрите .................................................................. 37

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ....................................... 43

2.1. Клиническое обследование пациентов .......................................................... 43

2.2. Инструментальное обследование больных .................................................... 50

2.2.1. Рентгенорадиологические методики обследования дыхательной

системы ................................................................................................. 50

3

2.2.2. Исследование функции внешнего дыхания и диффузионной

способности легких у больных ревматоидным артритом .................. 53

2.3. Лабораторные методики обследования пациентов ....................................... 54

2.4. Методы статистического анализа результатов исследования ...................... 57

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ......................................................... 59

3.1. Клинико-инструментальное обследование больных ревматоидным

артритом .......................................................................................................... 59

3.1.1. Жалобы и анамнез у больных ревматоидным артритом .................... 59

3.1.2. Рентгенологическое обследование и компьютерная томография

легких у больных ревматоидным артритом ........................................ 61

3.1.3. Однофотонная эмиссионная компьютерная томография легких у

больных ревматоидным артритом ....................................................... 64

3.1.4. Функция внешнего дыхания и диффузионная способность легких у

больных ревматоидным артритом ....................................................... 66

3.1.5. Результаты клинико-инструментального обследования легких у

больных ревматоидным артритом ....................................................... 71

3.2. Модифицируемые и немодифицируемые факторы, влияющие на поражение

легких у больных ревматоидным артритом .................................................. 74

3.3. Сосудистые нарушения в патогенезе поражения легких у больных

ревматоидным артритом ................................................................................ 81

3.4. Значение серологического профиля в формировании поражения легких у

больных ревматоидным артритом ................................................................. 85

3.5. Сывороточные маркеры в диагностике поражения легких у больных

ревматоидным артритом ................................................................................ 92

3.5.1. Сурфактантный протеин D у больных ревматоидным артритом и его

связь с интерстициальным поражением легких ................................. 95

3.5.2. Белок клеток Клара CC16 у больных ревматоидным артритом и его

значение в бронхообструктивных нарушениях .................................. 99

4

3.5.3. Синдекан-1 и сосудистые нарушения при поражении легких у

больных ревматоидным артритом ..................................................... 103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 112

ВЫВОДЫ ................................................................................................................. 122

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ................................................................... 123

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ............................. 124

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 127

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ревматоидный артрит (РА) – это системное хроническое аутоиммунное

заболевание, сопровождающееся эрозивно-деструктивным поражением суставов,

а также внесуставными проявлениями [41]. В Российской Федерации 1%

населения страдает данной патологией, причем РА чаще наблюдается у женщин

трудоспособного возраста [27, 46]. Ввиду особенностей демографии заболевания

и высокой частоты встречаемости в ревматологической практике, РА имеет

большое медико-социальное значение и остается актуальной проблемой в данной

области медицины.

Развитие внесуставных проявлений при РА наблюдается в 41% случаев [46],

и они не только приводят к снижению качества жизни больных, но и ухудшают

прогноз заболевания в целом [158, 181]. Поражение дыхательной системы

встречается достаточно часто и является одной из ведущих причин смерти у

пациентов с РА, при этом частота летального исхода у данной категории больных

достигает 10-20% [11, 59, 185].

Поскольку поражение легких у больных РА приводит к столь негативным

последствиям, то совершенствование алгоритмов диагностики и тактики ведения

таких пациентов является крайне актуальной проблемой. Большую сложность в

данном вопросе представляет недостаточность знаний о патогенезе поражения

органов дыхания при РА, что ограничивает возможности медицины по разработке

методов лечения указанного проявления. Некоторые аспекты патогенеза

легочного поражения изложены в ряде работ [87, 98, 166], но они носят

теоретический характер и требуют более глубокого изучения.

Своевременная диагностика поражения дыхательной системы могла бы

улучшить прогноз у больных РА за счет предотвращения развития тяжелых форм

поражения легких, при которых пятилетняя выживаемость составляет всего 36,6%

[230]. Однако, использование большинства методов обследования дыхательной
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системы сопряжено с высокими экономическими затратами, а четкие показания к

их проведению не разработаны до сих пор [164]. Наряду с разработкой

оптимального алгоритма диагностики поражения легких у больных РА,

перспективным является поиск потенциальных сывороточных маркеров

вовлечения легких в патологический процесс [123, 159, 210].

Таким образом, расширение представлений о механизмах развития

поражения легких при РА является необходимым для усовершенствования

способов диагностики, терапии и профилактики развития данного проявления.

Степень разработанности темы

Поражение дыхательной системы у больных РА изучалось как

отечественными, так и зарубежными исследователями [13, 65, 100, 148]. Уже

известно, что при РА могут вовлекаться все отделы респираторной системы:

легочный интерстиций, дыхательные пути, сосуды легких и плевра; при этом

развитие поражения органов дыхания может носить первичный характер

(вследствие РА) или может быть обусловлено базисной терапией (вследствие

возрастания риска оппортунистической инфекции либо лекарственной

токсичности) [47, 164].

Степень изученности разных клинико-морфологических вариантов

поражения дыхательной системы при РА отличается. Большинство работ

посвящено интерстициальному поражению легких (ИПЛ) в рамках РА [11, 16, 56,

59, 147, 218, 255], в то время как патологии бронхиального дерева уделено

гораздо меньше внимания [178, 179, 192], хотя данный вариант легочного

поражения нередко имеет неблагоприятный исход [134, 190]. Работ, посвященных

поражению сосудов легких и легочной гипертензии у больных РА, крайне мало

[19, 186]. Легочный васкулит является жизнеугрожающим проявлением у

больных РА [168, 236], но развивается редко – менее чем в 4% случаев по данным

литературы [232].
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Механизмы поражения легких у пациентов с РА прицельно не изучались,

поэтому научные представления о нем ограничиваются только гипотезами [87,

98]. Отдельные аспекты патогенеза, в частности преобладание гуморального

иммунного ответа при РА-ассоциированном ИПЛ [17, 204], полиморфизм генов

HLA (Human leukocyte antigens) при ИПЛ и поражении дыхательных путей у

больных РА [132, 175] рассмотрены в соответствующих работах, однако, данных

недостаточно.

В последнее десятилетие сложилось новое направление изучения

поражения дыхательной системы у больных РА, а именно его связь с

серологическим профилем пациента по ревматоидному фактору (РФ) и антителам

к циклическому цитруллинированному пептиду (АЦЦП) [15, 79, 142, 253].

Многие исследователи придают особое значение роли АЦЦП в патогенезе

поражения легких у пациентов с РА [101, 156, 189, 195]. Вместе с тем, в

литературе отсутствуют предположения о механизме развития поражения

дыхательной системы у АЦЦП-негативных пациентов.

Литературные данные свидетельствуют о наличии у пациентов с РА

признаков эндотелиальной дисфункции и нарушений микроциркуляции в

различных органах [24, 33, 52, 70, 208], при этом роль сосудистых нарушений в

патогенезе поражения легких у больных РА не изучалась.

В ряде исследований активно изучалась возможность использования

гликопротеина Krebs von den Lungen 6 (KL-6), сурфактантных протеинов A и D

(SP-A, SP-D), матриксных металлопротеиназ 1 и 7 (MMP-1, MMP-7) и других

молекул в качестве сывороточных маркеров поражения легких у больных РА

[102, 224, 245]. Однако, этот поиск не увенчался успехом, и данный вопрос

нуждается в дальнейшей разработке.

Учитывая представленную информацию о степени разработанности темы,

актуальность изучения патогенеза поражения легких у больных РА и роли

серологического профиля и сосудистых нарушений в нем не вызывает сомнений.
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Цель исследования

Оценить значение серологического профиля и сосудистых нарушений в

поражении легких у больных ревматоидным артритом и установить отдельные

механизмы этого процесса.

Задачи исследования

1. Определить характер и частоту поражения легких при ревматоидном артрите с

помощью инструментальных методов;

2. Оценить информативность инструментальных методов (мультиспиральная

компьютерная томография, исследование функции внешнего дыхания и

диффузионной способности легких, однофотонная эмиссионная компьютерная

томография) в выявлении различных вариантов поражения легких у больных

ревматоидным артритом;

3. Оценить значение серологического профиля в патогенезе различных

вариантов поражения респираторной системы у пациентов с ревматоидным

артритом;

4. Установить патогенетическое значение сосудистых нарушений при

поражении легких у больных ревматоидным артритом;

5. Определить диагностическое и патогенетическое значение маркеров

поражения легких и сосудов (белка клеток Клара СС16, сурфактантного

протеина D, синдекана-1) в вовлечении респираторной системы при

ревматоидном артрите.

Научная новизна

Впервые установлено, что в 100% случаев у больных ревматоидным

артритом обнаруживаются нарушения легочной перфузии, что свидетельствует о

важном патогенетическом значении сосудистых нарушений в поражении легких у

этих пациентов.
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Впервые получены данные о том, что серологический профиль больного

ревматоидным артритом определяет не только тяжесть, но и характер поражения

легких: у АЦЦП-позитивных чаще наблюдаются интерстициальные изменения, а

у АЦЦП-негативных – сосудистые нарушения в легких.

Впервые установлено, что снижение протеина CC16 у больных

ревматоидным артритом коррелирует с тяжестью бронхообструктивных

нарушений, что предполагает связь бронхообструкции с угнетением

противовоспалительной активности клеток Клара в терминальных бронхиолах.

Впервые получены данные о том, что сывороточное содержание синдекана-

1, отражающего повреждение эндотелия, повышается у больных ревматоидным

артритом, при этом степень его повышения соответствует выраженности

сосудистых нарушений в легких.

Впервые установлено, что у пациентов с ревматоидным артритом, имеющих

ревматоидные узелки в легких, уровень сурфактантного протеина D в сыворотке

крови значимо ниже, чем у больных без признаков интерстициального поражения

легких.

Теоретическая и практическая значимость работы

Установление роли сосудистых нарушений и значения серологического

профиля в формировании поражения легких у больных ревматоидным артритом

расширяют представления о патогенезе этого процесса.

Оценка диагностического значения сывороточных маркеров (белка клеток

Клара СС16, сурфактантного протеина D, синдекана-1) в поражении легких у

пациентов с ревматоидным артритом позволяет оптимизировать алгоритм

диагностики поражения респираторной системы и дополняет представление об

их патогенетическом значении. Исследование указанных маркеров, отражающих

вовлечение различных отделов респираторного тракта, может быть основой для

разработки персонифицированного подхода при лечении поражения легких у

больных ревматоидным артритом.

10

Методология и методы исследования

Обследование пациентов проводилось в дизайне поперечного срезового

исследования, в котором приняли участие 106 больных ревматоидным артритом,

подписавших информированное согласие. Пациентам проводилась комплексная

оценка состояния легких, включающая осмотр и физикальное исследование, сбор

анамнеза, выполнение инструментальных методик (компьютерная томография,

однофотонная эмиссионная компьютерная томография, исследование функции

внешнего дыхания и диффузионной способности легких) и лабораторных методов

(определение сывороточного содержания маркеров поражения легких и сосудов –

белка клеток Клара СС16, сурфактантного протеина D и синдекана-1).

Исследование сывороточных маркеров также было проведено в контрольной

группе, включавшей 27 практически здоровых лиц. Проверка гипотез

относительно факторов риска поражения легких у больных ревматоидным

артритом, связи легочной патологии с сосудистыми нарушениями и

серологическим профилем, а также относительно диагностической роли

сывороточных маркеров осуществлялась с использованием общепринятых

методов статистического анализа. Выводы по результатам работы были сделаны

на основании наличия или отсутствия достоверных различий и корреляций.

Положения, выносимые на защиту

1. Поражение респираторной системы у больных ревматоидным артритом

характеризуется вовлечением различных отделов респираторного тракта, при

этом сосудистые нарушения наблюдаются у всех пациентов: как с поражением

легочного интерстиция, так и при вовлечении бронхиального дерева.

2. Серологический профиль пациента по АЦЦП определяет характер поражения

легких при ревматоидном артрите: для АЦЦП-позитивных больных более

характерны интерстициальные изменения, а для АЦЦП-негативных –

сосудистые нарушения в легких, в то время как позитивность по

11

ревматоидному фактору не оказывает влияния на частоту и тяжесть

поражения дыхательной системы.

3. Содержание синдекана-1 в крови у больных ревматоидным артритом

соответствует выраженности перфузионных нарушений в легких, при этом

степень выявленных сосудистых нарушений коррелирует с тяжестью

структурных изменений в легких.

4. При ревматоидном артрите снижение сывороточного уровня сурфактантного

протеина D ассоциировано с наличием интерстициального поражения легких,

а уменьшение содержания протеина клеток Клара CC16 коррелирует с

бронхообструктивными нарушениями, что отражает особенности патогенеза

разных вариантов легочного поражения при этом заболевании.

Степень достоверности и апробация результатов


[…]


Важно отметить, что выявленная тенденция становилось достоверной при

разбиении общей выборки больных РА на подгруппы АЦЦП-позитивных и

АЦЦП-негативных. При этом уровень SDC-1 у АЦЦП-позитивных пациентов был

значимо выше, чем у АЦЦП-негативных (p < 0,05). Данное наблюдение говорит о
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том, что перфузионные нарушения в легких, сывороточное содержание SDC-1 и

наличие АЦЦП связаны между собой.

Кровоток в легких может быть снижен вследствие трех основных

механизмов: развитие легочного васкулита, изменение кровотока вследствие

воспалительного поражения интерстициальной ткани и/или бронхиального

дерева, шунтирование кровотока в зонах гиповентиляции [88, 98, 109, 167, 196,

227, 244]. Как было сказано ранее, сосудистые нарушения в легких более

выражены у АЦЦП-негативных больных РА, хотя уровень SDC-1,

рассматриваемого как маркера поражения сосудов, у них был ниже. Полученные

результаты позволяют предположить, что поражение легких и снижение легочной

перфузии у АЦЦП-позитивных и АЦЦП-негативных пациентов имеет различный

патогенез.

В соответствии с результатами данного исследования и литературными

данными [155, 205, 253], у АЦЦП-позитивных пациентов с РА чаще наблюдались

признаки ИПЛ. Очевидно, что развитие воспаления в легочном интерстиции в

данной подгруппе больных сопровождается выработкой медиаторов, влияющих

на проницаемость и тонус сосудов, тромбообразование и ангиогенез, под

действием которых нарушается регионарное кровообращение и возникает

эндотелиальное повреждение. Данное предположение косвенно подтверждается

результатами исследований ряда авторов, которыми была отмечена большая

выраженность эндотелиальной дисфункции у АЦЦП-позитивных больных РА [30,

33, 34, 52, 248]. Поскольку SDC-1 является компонентом гликокаликса

эндотелиоцитов [139, 222, 228], то при воспалении в рамках ИПЛ у АЦЦП-

позитивных пациентов его содержание в крови растет. Таким образом,

сосудистые нарушения и повышение уровня SDC-1 у АЦЦП-позитивных

пациентов имеют в большей степени воспалительный генез.

У АЦЦП-негативных больных РА по сравнению с АЦЦП-позитивными

признаки ИПЛ наблюдались реже, в то время как достоверно выше была частота

обнаружения легочной гипертензии на МСКТ. Причинами развития легочной

гипертензии могут быть легочный васкулит или различные вторичные
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механизмы, в т.ч. ремоделирование легочных сосудов вследствие

облитерирующего поражения бронхов [19, 100, 186]. Согласно литературным

данным, легочный васкулит у больных РА наблюдается редко и, как правило, у

АЦЦП-позитивных пациентов [232, 235, 243], поэтому мы предполагаем, что

ведущей причиной легочной гипертензии у АЦЦП-негативных больных, по всей

видимости, является поражение дыхательных путей.

В данном исследовании мы не обнаружили достоверных различий между

встречаемостью поражения бронхов по результатам МСКТ и ФВД у АЦЦП-

позитивных и АЦЦП-негативных пациентов с РА. Однако, выраженность

сосудистых нарушений по результатам ОФЭКТ у АЦЦП-негативных больных

была выше, чем у АЦЦП-позитивных, причем наиболее часто перфузионные

нарушения локализовались в плащевых отделах легких как при

бронхообструктивной патологии [37]. На основании этих данных можно

заключить, что сосудистые нарушения у АЦЦП-негативных больных РА все же

могут быть связаны с шунтированием кровотока в зонах легких с неадекватной

вентиляцией вследствие поражения дыхательных путей [88, 196]. При этом,

отсутствие значительного повышения содержания SDC-1 в крови у АЦЦП-

негативных больных РА говорит о меньшей выраженности воспаления и

связанного с ним эндотелиального повреждения, что также может служить

доказательством представленной гипотезы.

В качестве дополнительного фактора, обусловливающего меньшую степень

перфузионных нарушений в легких у АЦЦП-позитивных пациентов с РА, может

выступать воспалительная гиперемия, возникающая на ранних этапах развития

ИПЛ [244]. По-видимому, из-за воспалительной гиперемии в зонах альвеолита в

меньшей степени визуализируются участки со сниженным кровотоком в легких.

Таким образом, поражение легких является частым системным проявлением

у больных РА, что обусловливает актуальность данной области исследования. В

рамках нашей работы были расширены представления о патогенезе поражения

дыхательной системы у пациентов с РА, установлена роль сосудистых нарушений

и определено патогенетическое значение серологического профиля в данном
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процессе. Обнаруженные связи между сывороточным содержанием маркеров

поражения легких и сосудов (сурфактантного протеина D, белка клеток Клара

СС16, синдекана-1) могут впоследствии стать основой для топической

диагностики поражения легких (вовлечение легочного интерстиция,

бронхиального дерева, легочных сосудов) и разработки персонифицированной

терапии данного системного проявления.
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ВЫВОДЫ

1. У больных ревматоидным артритом поражение дыхательной системы имеет

преимущественно субклиническое течение и характеризуется вовлечением

различных отделов респираторного тракта, включая легочный интерстиций у

65%, бронхиальное дерево у 61% и плевру у 19% пациентов.

2. Снижение легочного кровотока обнаруживается у 100% больных

ревматоидным артритом, наблюдается как при интерстициальном поражении,

так и при вовлечении дыхательных путей, при этом степень выявленных

сосудистых нарушений соответствует тяжести структурных изменений в

легких, а однофотонная эмиссионная компьютерная томография может быть

использована в качестве метода ранней диагностики поражения легких при

этом заболевании.

3. У АЦЦП-позитивных больных ревматоидным артритом чаще наблюдаются

интерстициальные изменения, а у АЦЦП-негативных более выражены

сосудистые нарушения в легких, при этом позитивность по ревматоидному

фактору не влияет на частоту и тяжесть поражения дыхательной системы.

4. У АЦЦП-позитивных больных ревматоидным артритом содержание

синдекана-1 более высокое, чем у АЦЦП-негативных, и соответствует

выраженности перфузионных нарушений в легких.

5. Уровень сурфактантного протеина D достоверно ниже у больных

ревматоидным артритом, имеющих ревматоидные узелки в легких, что

предполагает вовлеченность указанного маркера в патогенез

интерстициального поражения легких при этом заболевании.

6. У 68,9% больных ревматоидным артритом наблюдаются

бронхообструктивные нарушения, и степень их тяжести коррелирует со

снижением содержания протеина CC16 в сыворотке крови, что предполагает

связь бронхообструкции при ревматоидном артрите с угнетением

противовоспалительной активности клеток Клара.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью раннего выявления поражения дыхательной системы больным

ревматоидным артритом, имеющим один и более факторов риска вовлечения

легких (возраст старше 45 лет, высокая активность заболевания по индексу

DAS28, наличие экстраартикулярных проявлений, курение) требуется

периодическое проведение скринингового обследования легких, включающего

выполнение спирометрии и исследования диффузионной способности легких,

а в случае обнаружения изменений необходимо углубленное

инструментальное обследование с использованием мультиспиральной

компьютерной томографии легких высокого разрешения.

2. Радионуклидное исследование кровотока – однофотонную эмиссионную

компьютерную томографию легких – рационально использовать в качестве

метода динамического наблюдения у больных ревматоидным артритом с уже

выявленным поражением легких, поскольку она обладает высокой

чувствительностью и имеет гораздо более низкую лучевую нагрузку в

сравнении с рентгеновской компьютерной томографией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ACR – American College of Rheumatology

CC16 – Clara cell protein 16

CTGF – Connective tissue growth factor

DAS28 – Disease activity score

DI – Disability Index

DL – Diffusing capacity of the lung

EULAR – European League Against Rheumatism

HAQ – Health Assessment Questionnaire

HLA – Human leukocyte antigens

HRP – Horseradish Peroxidase

IGF-1 – Insulin-like growth factor-1

KCO – Transfer coefficient of the lung

KL-6 – Krebs von den Lungen 6 Antigen

MMP – Matrix metalloproteinase

mMRC – Modified Medical Research Council

PaCO2 – Парциальное напряжение углекислого газа в

артериализированной крови

PaO2 – Парциальное напряжение кислорода в

артериализированной крови

Raw – Airway resistance

SDC-1 – Syndecan-1

SGaw – Specific airway conductance

SP-A – Surfactant protein A

SP-D – Surfactant protein D

TGF-β – Transforming growth factor β

VA eff – Effective alveolar volume

АЦЦП – Антитела к циклическому цитруллинированному

пептиду
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БПВП – Базисный противовоспалительный препарат

ВАШ – Визуально-аналоговая шкала

ГИБП – Генно-инженерный биологический препарат

ГКС – Глюкокортикостероиды

ДАП – Диффузное альвеолярное повреждение

ДСЛ – Диффузионная способность легких

ЖБАЛ – Жидкость бронхоальвеолярного лаважа

ЖЕЛ – Жизненная емкость легких

ИКЧ – Индекс курящего человека

ИЛ – Интерлейкин

ИЛФ – Идиопатический легочный фиброз

ИПЛ – Интерстициальное поражение легких

ИФА – Иммуноферментный анализ

ИФН – Интерферон

кВТ – Киловатт

КТВР – Компьютерная томография высокого разрешения

мАс – Миллиампер-секунда

мБк – Миллибеккерель

мЗв – Миллизиверт

МОС – Максимальная объемная скорость

МСКТ – Мультиспиральная компьютерная томография

НСИП – Неспецифическая интерстициальная пневмония

ОЕЛ – Общая емкость легких

ОИП – Обычная интерстициальная пневмония

ООЛ – Остаточный объем легких

ОП – Организующаяся пневмония

ОСЗ – Общее состояние здоровья

ОФВ1 – Объем форсированного выдоха за 1 секунду
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ОФЭКТ – Однофотонная эмиссионная компьютерная

томография

ПАД – Пептидиларгинин-дезаминаза

ПОС выд – Пиковая объемная скорость выдоха

РА – Ревматоидный артрит

РФ – Ревматоидный фактор

РФП – Радиофармацевтический препарат

СОС25-75 – Средний форсированный экспираторный поток на

уровне 25–75% ФЖЕЛ

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТМБ – 3,3',5,5'-тетраметилбензидин

ФВД – Функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – Форсированная жизненная емкость легких

ФНО-α – Фактор некроза опухоли-α
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