ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Дергунова Анатолия Владимировича

на диссертационную работу Ночевной Ксении Владимировны «Особенности

поражения легких при ревматоидном артрите и патогенетическое значение

сосудистых нарушений в его формировании», представленную на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.04 -

внутренние болезни и 14.03.03 - патологическая физиология

Актуальность темы

Ревматоидный артрит является хроническим инвалидизирующим

заболеванием, встречается в популяции достаточно часто, причем большую

долю среди больных составляют лица трудоспособного возраста. Поражение

дыхательной системы при ревматоидном артрите встречается достаточно

часто, сопровождается высокой летальностью и является одной из ведущих

причин смерти у пациентов. Таким образом, актуальность темы

диссертационной работы К.В. Ночевной не вызывает сомнений.

В работах, посвященных разным клинико-морфологическим вариантам

поражения дыхательной системы при ревматоидном артрите, практически

отсутствуют данные о патогенезе этого системного проявления, что

ограничивает возможности своевременной диагностики и адекватной

терапии поражения легких. В настоящее время установлено, что у больных

ревматоидным артритом с поражением легких ассоциированы определенные

аллели генов HLA (Human leukocyte antigens), а также в случае

интерстициального поражения легких отмечено преобладание гуморального

иммунного ответа, однако, указанное не дает полного представления о

механизмах изучаемого процесса.

В своей диссертационной работе автор установил роль сосудистых

нарушений в поражении легких у больных ревматоидным артритом, а также

их взаимосвязь с серологическим профилем. Также представляет большой

научно-практический интерес оценка патогенетического значения маркеров

поражения легких и сосудов (сурфактантного протеина D, белка клеток

Клара СС16 и синдекана-1) при ревматоидном артрите.

Научная новизна исследования и научных результатов

Диссертационное исследование К.В. Ночевной является

фундаментальной научной работой. Автором впервые показано, что у всех

больных ревматоидным артритом обнаруживаются нарушения легочной

перфузии, что говорит о значении сосудистых нарушений в патогенезе

легочного поражения при этом заболевании. При этом, перфузионные

нарушения в легких более выражены у АЦЦП-негативных больных, в то

время как у АЦЦП-позитивных чаще наблюдаются интерстициальные

изменения, что отражает влияние серологического профиля на поражение

легких у больных ревматоидным артритом.

При изучении роли потенциальных сывороточных маркеров поражения

легких и сосудов автором было впервые показано, что у больных

ревматоидным артритом повышается содержание синдекана-1, а степень его

повышения соответствует выраженности сосудистых нарушений в легких.

По результатам диссертационной работы впервые установлено, что снижение

протеина клеток Клара СС16 коррелирует с тяжестью бронхообструктивных

нарушений у больных ревматоидным артритом, что предполагает связь

бронхообструкции с угнетением противовоспалительной активности клеток

Клара.

Впервые получены данные, что при наличии ревматоидных узелков в

легких у пациентов с ревматоидным артритом, уровень сурфактантного

протеина D в сыворотке крови значимо ниже, чем у больных без признаков

интерстициального поражения легких.
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Степень обоснованности и достоверность научных положений,

выводов, рекомендаций

В основу работы положены результаты углубленного клинико

инструментального и лабораторного обследования 106 больных

ревматоидным артритом и 27 практически здоровых лиц. Общее количество

обследованных достаточно для получения статистически достоверных

выводов.

При обследовании больных ревматоидным артритом были

использованы современные методы оценки состояния дыхательной системы

и лабораторное определение сывороточных маркеров поражения легких и

сосудов методом иммуноферментного анализа. Для анализа результатов

исследований была использована статистическая программа SAS версии 9.4

version 9.4. При статистической обработке были использованы

общепринятые методы параметрической и непараметрической статистики,

Автор диссертационного исследования участвовал во всех этапах работы.

Объем выполненного исследования позволил обосновать положения,

выносимые на защиту, которые достаточно полно обосновываются

выводами. Выводы, в свою очередь, вытекают из поставленных задач и

подтверждены приведенными результатами. Таким образом, цель,

поставленная автором в исследовании достигнута в полном объеме.

Практические рекомендации подкреплены полученными результатами и

позволяют совершенствовать подход к диагностике поражения легких у

больных ревматоидным артритом.

Таким образом, вышеуказанное позволяет говорить о достоверности

представленных в диссертации результатов и высоком методическом уровне

работы.

Ценность для науки и практики выводов и рекомендаций, вытекающих

из диссертационного исследования
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В диссертации К.В. Ночевной получены данные о несомненной роли

сосудистых нарушений в патогенезе поражения легких у больных

ревматоидным артритом, что позволяет качественно улучшить раннюю

диагностику, а также является потенциальной мишенью для лечения этого

системного проявления. Большой научный интерес представляет

установленная в диссертационном исследовании связь между

серологическим профилем и сосудистыми нарушениями в легких у больных

ревматоидным артритом. Установление роли маркеров поражения легких и

сосудов у пациентов с ревматоидным артритом (белка клеток Клара СС16,

сурфактантного протеина D, синдекана-1) также расширяет представление о

патогенезе поражения респираторной системы.

Реализация и апробация результатов исследования

По материалам диссертации опубликовано 23 работы, из которых 5

статей в журналах, рекомендованных ВАК. В них в полной мере отражены

основные положения диссертационного исследования.

Полученные в диссертации результаты были доложены на многих

российских и международных форумах и конференциях, в том числе на

Булатовских чтениях «Актуальные вопросы пульмонологии и клинической

аллергологии - врачам общей практики» в Санкт-Петербурге (2013, 2016 и

2017 гг.); на Международном молодежном медицинском конгрессе «Санкт-

Петербургские научные чтения» в 2013 и 2015 гг.; на IX Национальном

конгрессе терапевтов (Москва, 2014); на Всероссийской конференции

молодых ученых с международным участием «Актуальные проблемы

патофизиологии» в Санкт-Петербурге (2016 и 2017 гг.); на Всероссийском

межрегиональном Конгрессе «Балтийский медицинский форум» (Санкт-

Петербург, 2016 и 2017 гг.); на научно-практических конференциях «Дни

ревматологии в Санкт-Петербурге» в 2016 и 2017 гг.

Результаты исследования внедрены в лечебную практику кафедры

терапии госпитальной с курсом аллергологии и иммунологии имени ак.
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Черноруцкого с клиникой ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова (197022, Санкт-

Петербург, ул. Льва Толстого 6-8, тел.: 8(812)338-71-32, http://lspbgmu.ru/).

Структура и содержание диссертации

Диссертация имеет традиционную структуру, изложена на 157

страницах машинописного текста и состоит из введения, трех глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций. Работа иллюстрирована

39 таблицами и 24 рисунками, облегчающими чтение и понимание

материала. Список реферируемых статей включает 257 источников, из

которых 78 работ отечественных и 179 работ зарубежных авторов.

Во введении автор указывает на актуальность проблемы, рассматривает

цель работы и ее задачи, научную новизну и ее практическую значимость,

приводит данные об апробации результатов работы.

В обзоре литературы достаточно подробно и полно отражено

современное состояние изучаемой проблемы, включая представления о

предполагаемом патогенезе поражения легких у больных ревматоидным

артритом.

Во второй главе описаны используемые в работе методы обследования

больных ревматоидным артритом и лиц в контрольной группе, а также

приводится клиническая характеристика исследуемой выборки.

Третья глава включает 5 подразделов и содержит описание результатов

собственного исследования. В первом и втором подразделах изложены

результаты клинико-инструментального обследования легких у больных

ревматоидным артритом, а также оценка влияния различных факторов риска

на развитие легочного поражения у пациентов с ревматоидным артритом.

Третий и четвертый подразделы результатов посвящены роли сосудистых

нарушений и серологического профиля в патогенезе поражения легких у

больных ревматоидным артритом. В последнем пятом подразделе отражены

результаты определения маркеров поражения легких и сосудов (белка клеток

Клара СС16, сурфактантного протеина D, синдекана-1) и их
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патогенетическое значение в вовлечении респираторной системы при

ревматоидном артрите.

В третьей главе автором приводятся данные, что у больных

ревматоидным артритом поражение дыхательной системы характеризуется

вовлечением различных отделов респираторного тракта и протекает

субклинически. Также было показано, что при любом варианте легочного

поражения обнаруживается снижение легочного кровотока, на основании

чего делается вывод о патогенетическом значении сосудистых нарушений в

поражении легких у больных ревматоидным артритом.

В диссертации статистически доказано, что у АЦЦП-позитивных

больных ревматоидным артритом чаще наблюдаются интерстициальные

изменения, а у АЦЦП-негативных более выражены сосудистые нарушения в

легких, в связи с чем предположено различие в патогенезе поражения легких

у больных с различным серологическим профилем. Кроме того, было

установлено что у АЦЦП-позитивных больных ревматоидным артритом

выше содержание синдекана-1, маркера повреждения эндотелия, и

соответствует выраженности перфузионных нарушений в легких

Автором было установлено, что уровень сурфактантного протеина D

достоверно ниже у больных, имеющих ревматоидные узелки в легких, а

снижение протеина СС16 коррелирует с тяжестью бронхообструктивных

нарушений при ревматоидном артрите. Полученные данные позволили

автору предположить связь сурфактантного протеина D с развитием

интерстициального поражения, а протеина СС16 - с поражением

дыхательных путей у больных ревматоидным артритом.

В разделе «Заключение» автор подробно анализирует и критически

осмысливает полученные в диссертационном исследовании результаты.

Выводы и практические рекомендации, которыми завершается

диссертация, логично вытекают из содержания работы и принципиальных

возражений не вызывают.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.
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медицинских наук по специальностям 14.01.04 - внутренние болезни и

14.03.03 - патологическая физиология.

Профессор кафедры патологической физиологии

Федерального государственного бюджетного

военного образовательного учреждения высшего

образования «Военно-медицинская академия имени

С.М. Кирова» Министерства обороны Российской

Федерации, доктор медицинских наук

Дергунов Анатолий Владимирович

(адрес: 194044, Россия, г. Санкт-Петербург,

ул. Академика Лебедева, д. 6

Тел. 8 (812) 292-32-23; adergunov@list.ru)
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